
 
   

 
Bilag 4 Overblik over affaldsgebyrerne  

Dette bilag giver et overblik over det nuværende affaldsgebyr for en 

gennemsnitlig husholdning: hvordan det er sammensat; hvordan 

takstniveauet ligger i forhold til andre kommuner, og hvilke udviklinger 

der kan påvirke gebyrerne i fremtiden.  

Sammensætning af affaldsgebyrerne 

I 2023 ligger affaldsgebyrerne i gennemsnit på 3.206 kr. pr. husstand 

per år. Den takst kan brydes op på følgende måde:  

- 2.521 kr. for bidrag til de samlede driftsudgifter  
- 539 kr. for Cirkulær København (vedtaget 13.12.2018) 
- 146 kr. for tillægspakken (vedtaget 22.09.2022) 

 
Den største post er driften, som udgør 79 % af taksten.  
 
Affaldsgebyrerne opkræves til og med 2023 via 
ejendomsskattebilletten, hvor de er opdelt i et restaffaldsgebyr og et 
ordningsgebyr. I praksis beregnes gebyrerne dog som særskilte 
gebyrer for hver affaldstype. Det gøres, fordi finansieringen af 
indsamlingen og behandlingen af hver affaldstype skal hvile i sig selv i 
henhold til Budget- og regnskabssystem for kommuner.  
 
Fra 2024 overgår ejendomsskatteopkrævningen til staten, hvorefter 
affaldsgebyrerne opkræves over en såkaldt bidragsbillet, som ligner 
ejendomsskattebilletten. 
 
Gebyropkrævning i København 
Generelt er gebyropkrævningen højere for villaer end for etageboliger, 
da etageboliger har stordriftsfordele ved at dele beholdere. Mens de 
øvrige gebyrer er faste gebyrer per husstand uanset ejendomstype og 
tømmeforhold, skal restaffaldsgebyret enten opkræves på baggrund af 
beholdervolumen, tømningsfrekvens, vægten af affaldet eller en 
kombination af disse.  
 
I Københavns Kommune anvendes en kombination af beholdervolumen 
og tømningsfrekvens, da gebyropkrævning sker ud fra, hvor mange 
beholdere, der er opstillet ved ejendommen, hvor store beholderne er, 
og hvor ofte de tømmes. Derudover skelnes der mellem forskellige 
typer af beholdere, fx beholdere med 2 eller 4 hjul, containere og 
mobilsug. Endelig har der i gebyropkrævningen til og med 2023 blevet 
skelnet mellem forskellige ejendomstyper, dvs. villaer og 
etageejendomme.  
 
Med de vedtagne gebyrer for 2024 opkræves alle husholdninger 
samme litertakst for restaffald. Med dette rettes der op på de 
uhensigtsmæssigheder, der ligger i den nuværende gebyrstruktur, hvor 
literprisen er uforholdsmæssigt højere for villaer end for 
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etageejendomme, og hvor villaer, der har delt restaffaldsbeholder, er 
blevet opkrævet som etageejendomme. Ændringen sker på et 
tidspunkt, hvor beholdervolumen til restaffald nedjusteres, og dermed 
mindskes det økonomiske incitament til sortering, som ligger i den 
nuværende gebyrstruktur. Det vurderes derfor mere fordelagtigt at 
forenkle gebyrstrukturen, så det bliver lettere for borgerne at forstå 
affaldsgebyrerne og at forudsige, hvad den enkelte bliver opkrævet. 
 
Udvikling i affaldsgebyrerne 
I figur 1 vises udviklingen af affaldsgebyrerne fra 2019 til 2025 samt 
eksempelværdier fra 2026 til 2031. Heraf fremgår det, at omkostningen 
til driften er steget fra 1.806 kr. per husstand i 2019 til 2.793 kr. i 2024. 
Stigningen er begrundet i de årsager, som blev forelagt TMU i 2021 og 
2022 i forbindelse med godkendelse af næstkommende års gebyrer, 
herunder kompetenceoverdragelsen til I/S Amager Ressourcecenter 
(ARC), elektrificering af skraldebilerne og udrulning af nye 
piktogrammer til affaldsbeholderne (som led i Regeringens ’Klimaplan 
for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi’ af 16. juni 2020).  
  
Figur 1:  Gennemsnitligt gebyr per husstand (kr.) i København fra 2019 til 

2002 og eksempel-værdier for 2026 til 2031.  
 

 
Note: Grafikken anvender realiserede tal for 2019 – 2024 og eksempeltal fra 2025 og 
frem, som tager udgangspunkt i det omfang, som hovedscenariet har.   
Note: I 2025 er udgifter til Cirkulær København stadig med i taksten, fordi planen ikke 
var indregnet i taksten for 2019. Det skyldes, at Cirkulær København blev godkendt 
efter beslutningen om takster for 2019.  
 
Grundlæggende er både kildesortering og 
genanvendelsesbehandling dyrere end at sende affald til forbrænding, 
så en øget genanvendelse vil, alt andet lige, medføre en stigning i 
driftsomkostningerne og dermed affaldsgebyrerne. Påvirkningen på 
driftsomkostningerne afhænger af, hvilken type affald der udsorteres, 
da behandlings- og afsætningspriserne varierer efter affaldstype. 
Udviklingen i affaldsgebyrerne i den kommende planperiode (2025 -
2030) afhænger af det samlede budget for Ressourceplan 2030, af 
planens påvirkning på genanvendelsen og af den øvrige udvikling i 
driften.  
 
Driftsomkostningerne udvikler sig årligt og vil i den kommende 
planperiode bl.a. blive påvirket af national lovgivning (se evt. bilag 2). 
Den 1. juli 2025 træder det udvidede producentansvar for 
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emballageaffald og engangsplastprodukter i kraft. Miljøministeriet 
skønner, at producentansvaret i gennemsnit vil medføre en samlet 
reduktion i affaldsgebyrerne på 600 kr. per husholdning årligt. 
Rammerne for producentansvaret er endnu ikke kendte, men 
forvaltningens foreløbige beregninger tyder dog på, at det ikke vil 
være muligt at opnå så stor en reduktion i gebyrerne i Københavns 
Kommune.  
 
Budgettet for de takstfinansierede indsatser i Ressourceplan 2030 
forelægges til godkendelse i løbet af 2024 og fordeles derefter på 
affaldsgebyrerne i perioden 2025-2030. Da nogle af indsatserne, 
særligt i det udvidede scenarie, vil kræve skattefinansiering, vil 
finansieringsbehovet til disse skulle indgå i de årlige 
budgetforhandlinger. 
 

Sammenligning med andre kommuner 
Det kan være vanskeligt direkte at sammenligne affaldsgebyrerne 
mellem enkelte kommuner, da mange faktorer kan påvirke gebyrets 
størrelse, fx hvor mange forskellige affaldstyper der indsamles, 
serviceniveau i øvrigt, typen af skraldebiler, afskrivninger, henlæggelser 
m.v. 
 
I 2021 blev der gennemført en undersøgelse af Odense renovation, der 
sammenlignede Aalborg, Aarhus, Esbjerg, København, Odense og 
Randers på gennemsnitsgebyrer for villaer og etageejendomme. 
Dengang lå København ca. i midten på taksen for etageejendomme og 
som den dyreste på villaer. Dette hænger formodentlig sammen med, 
at København har været tidlig til at implementere de 10 lovbestemte 
affaldstyper, som flere af kommunerne i 2021 ikke havde 
implementeret.  
 
Som led i det kommende arbejde med affaldstaksten vil forvaltningen 
gennemføre en fornyet sammenligning af takstniveauet mellem de 
større kommuner i Danmark.  


